⁴ Ext. in bull. in Cælest. V. — ⁵ Bonif. VIII. l. I. Ep. cur. cxli. — ⁶ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. Bern. in Chr. Rom. Pont. et alii. — ⁷ Jac. Card. eod. l. III. de elect. Cælest. c. 8. — ⁸ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. XXIV. c. 19.

cus de Glocho, et factus est Albanensis, secundus factus est Penestrinus ».

17. Offendit ea res admodum, atque abalienavit aliorum cardinalium animos, quorum consilium Cælestinus sprevisse videbatur. Exasperavit etiam eos magis, dum ob diutinum Ecclesiasticum interregnum præteritasque seditiones, Gregorii X decretum de cardinalibus vacante Sede in conclavi continendis justis de causis, quas diuturni interpontificii incommoda ostendebant, renovavit. Similiter ingratum ipsis extitit non Roman, sed Neapolim petiisse, de quibus Jacobus cardinalis hæc in sanctum asperiora scribit¹:

Addit errato diris processibus asper
 Insuper hæc Morro, quod cum sibi Roma dedisset
 Sceptra sui, dudumque viam succinctus ad Urbem
 Tenderet exuniam, Petri Paulique dicatam
 Sanctam, subductus Carolo, rictuque sequente,
 Parthenopen deflexit iter Sed primus aretam
 Gregori legem statuit, qua claustra subire
 Cardneos apices jussit, Pastore vacante
 Ecclesia. Quondam lex illa timenda recessit
 Concilio, suspensæ pius, renovata per illum,
 Quam in et assiduo laudent vulgaria plausu;
 Certa tamen rerum docuit experientia, casus
 Illic sub stare orbi, ceteroque pericula grandes
 Urgentesque metus, infandaque crimina, nondum
 Antiquis congesta malis incumbere sponse
 Heu dolor! heu lacryme! patiunt sine marmure severum.

Hæc auctor. Verum non inclusis, ut mos tulit, conclavi cardinalibus, diuturna interpontificia magno rei Ecclesiasticæ damno consecuta, experimento compertum est, sanctusque Pontifex, cum divini Numinis timorem altissime delivum pectore gereret, quamvis (ut erat moribus suavissimis præditus) in rebus honestis cardinalium votis annuere paratus esset, in hoc tamen excelsum se animo et constantem præbuit, vitio cardinalium sua potius quam Christum sectantium lenocinari dedignatus; tribusque edictis Gregorii X decretum constabulare enisus est. Primum horum hoc fuit²:

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Quia in futurorum eventibus sic humani fallitur incertitudo judicii, ut quod conjectura probabilis, imo interdum attentæ consideratio utile pollicetur, non solum inutile sed damnosum reperiri contingat; nonnunquam quod consulte statuitur, ex sanioris inspectione judicii consultius inveniatur (infringatur). Probat hoc inferius describendæ suspensionis eventus, in quo etsi suspendentium honestum fuerit, ut credimus, salubreque propositum; per ejus tamen licentiam mundo provenerunt incommoda, et velut antiquorum vulnerum adducere patiuntur iteram cicatrices. Piæ quidem memoriæ Gregorius X prædecessor noster in Lugdunensi generali Concilio Constitutionem, quæ post obitum summi Pontifi-

cis ad cogendos cardinales sanctæ Romanæ Ecclesiæ pro celeri electione pastoris terminum, modum, et formam seriose aretationis indixit; sed felicitis recordationis Adrianus V et Joannes XXI prædecessores nostri successive Constitutionem ipsam certis considerationibus, prout tunc easit eisdem consulta cautela consilii, suspenderunt. Nos autem consultius attendentes pericula gravia, quæ per vacationem diutinam ejusdem Ecclesiæ universali statui dispendiose proveniunt, prout experimento tempora præteritæ proxime vacationis ostendunt; præcipue cum instent undique dies mali, in quibus Terra-Sancta deplorat desolationis extremæ dispendia, et inter principes orbis terræ aliosque fideles scandala pullulant, fremunt angustia, bella crescut; futuris cupientes obviare periculis, suspensionem Constitutionis prædictæ factam per prædecessores eosdem tollentes, vacantes, et annullantes omnino, de certa nostra scientia et plenitudine potestatis Constitutionem ipsam (jusque substantiam et effectum integraliter et in omnibus suis partibus, sicut ab ipso constituyente fuit edita, firmum illibatamque decernimus habere vigorem. Nulli ergo omnino hominum, etc. Datum Aquilæ IV kal. Octobris, Pontificatus nostri anno 10. Interjectis aliquod diebus, cum advertisset vim hujus edicti a cardinalibus eludi posse, cum illi antequam Perusio Aquilam venirent, Carolum Siciliæ regem sacramento obstrinxissent, ipsum cardinales non detenturum, si Pontificem in Neapolitano regno mori contingeret; vim illius sacramenti convulsit, et a Carolo cardinales eo casu in conclave adigendos sanxit³:

« Cælestinus, etc. charissimo in Christo filio nostro Carolo regi Siciliæ illustri.

« Prædem, dum nobiscum Aquilæ morareris et plures cardinales sanctæ Romanæ Ecclesiæ morantis Perusii ad præsentiam nostram venire differrent, certas rationes et causas, quare regnum tuum verebantur intrare, excusabiliter prætendentes, tu per dilectum filium magistrum Guillelmum Agarum, canonicum Frigilensem, procuratorem tuum in Romana curia, ad hoc per te specialiter constitutum, eisdem cardinalibus sacramentum in anima tua præstari fecisti, quod si contingeret, nos in regno præfato rebus humanis eximi, tu ipsos ad morandum in regno prædicto nec compelleres, nec compelli per alium procurares; quinimo expeditus et liber reditus et exitus ex eodem esset illis juxta eorum arbitrium voluntatis. Cum autem Constitutionem felicitis recordationis Gregorii papæ X factam in Concilio Lugdunensi super aretatione cardinalium post obitum summi Pontificis velimus sicut Constitutio fuit edita, firmum habere vigorem, suspensione ipsius facta per præ memoriæ Adrianum V et Joannem XXI prædecessores nostros omnino sublata; et si casus mortis dicti

¹ Jac. Card. l. III. c. 9. — ² Ms. Arch. Vat. sign. num. 539. Ep.

³ Eod. Ms. Ep. XIV.

Pontificis in eodem regno contingeret, ad te secundum formam Constitutionis ejusdem ipsa coarctatio pertineret, te in casu præmissa a vinculo dicti sacramenti per eundem procuratorem in anima tua præfati absolventes, ad observantiam Constitutionis ipsius juxta modum et formam in ipsa distinctos volumus te teneri. Dat. apud S. Germanum XVI kal. Novembris, Pontificatus nostri anno 1^o. Paucis demque diebus antequam Pontificia dignitatis apices exueret, Gregorii Constitutionem firmam perpetuo esse jussit¹, abjecta ea lege, sive Pontificis obitu, sive voluntaria abdicacione, sive quavis alia ratione sacrosanctum solum vacuum esse contingeret.

« Cælestinus, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Constitutionem felicis recordationis Gregorii papæ X prædecessoris nostri factam in generali Concilio Lugdunensi, quæ post obitum summi Pontificis ad cogendos cardinales S. R. E. pro electione pastoris certum modum et formam serio sæ arctationis indixit, per felicis recordationis Adrianum V prædecessorem nostrum suspensam, et ejusdem recordationis Joannem XXI prædecessorem nostrum similiter (ut audivimus) revocatum, integraliter et in omnibus suis partibus ejusque substantiam et effectum, sicut ab ipso constituyente fuit edita, firmam perpetuumque decernimus habere vigorem: seu summus Pontifex rebus subtrahatur humanis, sive renuntiet, vel quocumque modo Sedes Apostolica vacet. Nulli ergo etc. Dat. Neapoli IV id. Decembris, Pontificatus nostri anno 1^o. Exulceravit etiam cardinales archiepiscopum Beneventanum, post cœnam creatum cardinalem fuisse²: adeoque contentio exarsit, ut archiepiscopus dignitate discedere coactus sit, qua postea et antiquo ritu donatus est³. Nec tacite de sanctissimo Pontifice queri, ac mussitare cœperunt inter sese, ut de viro gerendarum rerum imperito, qui sylvas tantum et scopulos colere assuetus esset, adepto honore indignum: quotidie plures ad dignitates Ecclesiasticas obrepere, qui iis gerendis inepti essent. Injuncta ergo ob hæc viro sancto ab iis religio, qui se otii sacri delictis, quas olim delibarat, privari ægerime ferebat, ac rerum divinarum contemplandarum desiderium eo impulit, ut card. Jacobo teste ad Pontificiam dignitatem deponendam tota animi contentione incubuerit. Reficiebatur enim adeo sacrarum rerum cogitatione, ac tanto pietatis sensu erat delibutus, ut appetente Dominici Adventustempore, Pontificie curiæ administrationem in tres cardinales transfuderit: ipse vero cella humili in palatio se incluserit⁴, ut soli Deo vacaret; tum discordias cardinalium de se obmurmurantium sopiret. Ipsum enim proditum fuisse ab im-